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jęły one następujące miejsca: zespół I – m. 
II, zespół II – m. XIV, zespół III – m. XXIV, 
zespół IV – m. XX i zespół V – m. XXVI.. 
Głównym organizatorem tego turnieju był 
Uczniowski Klub Sportowy „Środa” . Wśród 
współorganizatorów były także władze mia-
sta i powiatu, a burmistrz W. Ziętkowski 
ufundował  i osobiście wręczał puchary dla 
zwycięzców. W ten sposób 90 rocznica od-
zyskania niepodległości zyskała dodatkową 
oprawę, podkreśloną rywalizacja sportową 
około 400 zawodniczek z całego kraju. 

MW
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13 listopada 2008

Gmina Środa kupiła nową karetkę GORĄCE TEMATY
zapowiedzi kulturalne

- 14 listopada o godz. 18.00, 
otwarcie wystawy zdjęć ŚTF w sali 
MBP, więcej czytaj w „Sezon na 
fotografie”
-  14-16 listopada – V Jesienny 
Konkurs Teatrów Młodzieżowych 
MELPOMENA 2008
(14. i 15. – prezentacje teatralne, 
16.11. – happening Teatru OSOB-
NO i Koncert galowy)
- 29 listopada – Koncert Ballad i 
Pieśni Rosyjskich 
(Chór Kolegiacki pod opieką św. 
Cecylii)
- 4 grudnia o godz. 18.00, Otwar-
cie wystawy fotografii przyrodni-
czej w sali MBP, więcej czytaj w 
„Sezon na…”

7 października w po-
mieszczeniu śluzy wej-
ściowej dla karetek w 
szpitalu  władze miasta 
w osobie burmistrza W. 
Ziętkowskiego i przewod-
niczącego Rady Miejskiej 
T. Pawlickiego uroczyście 
przekazały ufundowaną 
przez gminą nową karet-
kę do użytku szpitala. 

Ten kosztowny sprzęt 
(jego wartość to prawie 
373 tys. zł)  był już nie-
zbędny, ponieważ dwie 
stare karetki nie były w 
stanie obsłużyć zapotrze-
bowania mieszkańców. 
Nowy pojazd posiada peł-
ne wyposażenie medycz-
ne i spełnia  rygorystyczne 
wymogi unijne. Dlatego dyrektor szpitala, K. 
Brzezińska, bardzo serdecznie dziękowała 
władzom za okazane zrozumienie i pomoc fi-

nansową. Jak podkreślała, są to dobrze wy-
dane pieniądze, a korzyść będą mieli z nich 
wszyscy mieszkańcy.                                 MW

Z okazji Święta Niepodległości

W tym roku przypada 90 rocznica odzy-
skania niepodległości przez Polskę. Z tej 
okazji odbyły się uroczystości pod pomni-
kiem gen. J.H. Dąbrowskiego, a także ro-
zegrano ogólnopolskie zawody sportowe w 
siatkówce dziewcząt.

Uroczyste obchody Święta Niepodległości 
rozpoczęły się mszą św. w kolegiacie średz-
kiej, po której przedstawiciele władz miasta 
i powiatu oraz delegacje instytucji, szkół i or-
ganizacji  przemaszerowali pod pomnik gen. 
Dąbrowskiego. Tam wysłuchano przemó-

wienia burmistrza miasta W. Zięt-
kowskiego oraz krótkiego refera-
tu, przypominającego wydarzenia 
historyczne sprzed lat. Orkiestra 
zaprezentowała również   wiązankę 
utworów patriotycznych z epoki. 
Na koniec złożono wiązanki kwia-
tów i wieńce pod pomnikiem.

Około godziny 14.00 odbyło się 
także uroczyste zakończenie 4 
dniowego XVIII Ogól-
nopolskiego Turnieju  
Mini Piłki Siatkowej 
Dziewcząt z okazji 
Święta Niepodległo-
ści. 

Zawody te rozgry-
wane były na halach sporto-
wych Szkoły Podstawowej nr 
2 i Gimnazjum nr 1. Wzięło w 
nich udział 21 drużyn w kate-
gorii klas VI oraz 26 drużyn 
w kategorii klas V. Zespoły ze 
Środy zajęły w kategorii młod-
szej miejsca I (zespół I) oraz 
XIII (zespół II). W kategorii 
dziewcząt starszych wystarto-
wało pięć drużyn ze Środy i za-
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Ze spotkań 
burmistrza

Z prac Rady Miejskiej

07.10. – Targi Expo Real w Monachium
10.10. – Otwarcie wystawy zdjęć T. Wańskie-

go, sala MBP
	 - Spotkanie w ambasadzie USA w 

Warszawie
11.10. – Piknik integracyjny Stow. Pomocy 

KRĄG, Dębno nad Wartą
13.10. – Spotkanie robocze, prezentacja fo-

toradaru dla gminy
	 - Odbiór drogi w Mącznikach
14.10. – Wręczenie nagród z okazji Dnia 

Edukacji nauczycielom
15.10. – Odbiór drogi w Pierzchnie
	 - Posiedzenie Komisji Zdrowia
16.10. – Spotkanie z nauczycielami z okazji 

Dnia Edukacji Narodowej
	 - Wręczenie ufundowanych strojów 

uczniom ZSzR
17.10 – Przekazanie karetki dla szpitala
18.10. – Mecz Polonia Środa-Wełnianka 

Kiszkowo
	 - Koncert Raz.Dwa Trzy
20.10. – Odbiór kanalizacji ul. Brodowska-

Harcerska
22.10. – Odbiór kabla w Brodowie
	 Odbiór świetlicy w Starkówcu Piąt-

kowskim
	 - Spotkanie z okazji Dnia Seniora, 

OK.
23.10. – Otwarcie Medykusa, Kupiec Średz-

ki
24.10. – Promocja książki B. Urbańskiej, 

OK.
	 - 60 rocznica Koła Łowieckiego „Sza-

rak”
27.10. – Sesja Rady Miejskiej
	 - Bankiet Remondis, Poznań
29.10. – Spotkanie z dyr. budowy WZDW
30.10. – Seminarium w ambasadzie USA, 

Warszawa
	 - Odbiór przedszkola na ul. Berwiń-

skiego (z-ca burmistrza R. Piecho-
wiak)

02.11. – Mecz Polonia Środa-Lechia Ko-
strzyn

04.11. – Spotkanie w sprawie gospodarki 
odpadami, Jarocin

05.11. – Spotkanie organizacyjne w sprawie 
powołania Społecznego Komitetu 
Fundatorów Sztandaru dla KP Stra-
ży Pożarnej w Środzie

06.11. – Przekazanie samochodu gaśnicze-
go dla Straży Pozarnej

XXII sesja Rady Miejskiej odbyła się wy-
jątkowo w poniedziałek, 27 października. 
Wzięło w niej udział 18 na 21 radnych. Była 
nietypowa także ze względu na trzy obszer-
ne wystąpienia dodatkowe – wicestarosty J. 
Leporowskiego, p. T. Waltrowskiego z firmy 
WALTA oraz radnego A. Paciorkowskiego.

Część wstępna
Poświęcona była sprawom proceduralnym 

– stwierdzeniu prawomocności obrad, przyję-
ciu porządku obrad z uwzględnieniem mody-
fikacji, dotyczącej projektu uchwały w spra-
wie MRM, wycofanie jednego z projektów i 
wprowadzenie punktu „Wystąpienie starosty”. 
Dalej przyjęto protokół z poprzedniej sesji i 
wysłuchano podziękowania p. B. Urbańskiej 
dla samorządu za dotację w wysokości 15 tys. 
zł  do jej książki o kolegiacie. Następnie prze-
wodniczący Rady poinformował radnych o pi-
smach, które wpłynęły do biura między sesja-
mi. Dotyczyły one oświadczeń majątkowych 
samorządowców, wniosków mieszkańców o 
zmiany w planach zagospodarowania prze-
strzennego, innych pism od mieszkańców 
oraz nazewnictwa ulic.

Wystąpienie wicestarosty J. Leporow-
skiego

Dotyczyło ono finansowania przedsięwzięć 
wspólnie z gminą, sytuacji starostwa i zakre-
su jego obowiązków co do utrzymania dróg. 
Gość odniósł się też do ewentualnych możli-
wości poprawy sytuacji. Wyraził zadowolenie, 
że gmina przejęła w całości odpowiedzialność 
za ulice w obrębie miasta. Przedstawił plany 
dotyczące remontu dróg powiatowych, zazna-
czając, że możliwości finansowe powiatu są 
znacznie mniejsze, niż gminy. Przedstawił po-
stulat przekategoryzowania niektórych dróg 
powiatowych na miejskie lub funkcjonalnej 
kategoryzacji istniejących.

Rozpatrzenie projektów uchwał
Przedłożone Radzie projekty uchwał nie 

wzbudziły większych kontrowersji ani dys-
kusji. Wszystkie zostały (jednogłośnie lub 
nie) zaakceptowane, z wyjątkiem jednego, 
który wycofano na czas późniejszy. I tak, były 
to projekty zmieniający uchwałę budżetową 
na rok bieżący (poprawki dotyczyły zasiłków 
suszowych i wykonania dokumentacji  in-
westycyjnej), dalej projektu w sprawie wyra-
żenia opinii Rady co do celowości realizacji 
budowy i modernizacji dróg dojazdowych do 
gruntów rolnych, następnie uchwały w spra-
wie zatwierdzenia zestawienia przychodów i 
wydatków GFOŚiGW w 2008. Kolejne projek-
ty uchwał złożono w sprawie powołania z-cy 
kierownika USC, zwolnienia z opłaty stałej 
i ze zmiany we wpisie do ewidencji działal-

Informacja WGiGP o sprzedaży i kupnie nieruchomości 

ności gospodarczej. Potem przyjęto projek-
ty dotyczące dwóch programów gminnych 
– opieki nad zabytkami na lata 2008-11 oraz 
współpracy z organizacjami pozarządowy-
mi na 2009 r. Dwa następne projekty uchwał 
zmieniały wcześniejsze postanowienia rady 
– jeden zmieniał uchwałę w sprawie udziele-
nia dotacji parafiom rzymsko-katolickim na 
prace konserwatorskie lub roboty budowlane, 
drugi zmieniał uchwałę dotyczącą regulami-
nu udzielania pomocy socjalnej dla uczniów 
z terenu gminy. Dalej radni zajęli się uchwałą 
w sprawie zasad sprzedaży lokali gminnych i 
sprzedażą w trybie bezprzetargowym działki 
w Brodowie. To właśnie ten projekt został na 
wniosek jednego z radnych czasowo wycofa-
ny, gdyż Rada uznała jego argumenty, że być 
może uda się jeszcze wynegocjować lepsze wa-
runki umowy. Dwa ostatnie projekty uchwał 
dotyczyły nieodpłatnego nabycia przez gminę 
nieruchomości w Czarnym Piątkowie oraz 
zmiany wcześniejszej uchwały w sprawie po-
wołania MRM (Młodzieżowej Rady Miejskiej). 
Tu aspekty formalno-prawne przybliżała Mec. 
L. Zandrowicz, a dotyczyły one terminu ogło-
szeni wyborów i liczby członków MRM.

Raport o stanie gminy
Skróconą prezentację przygotowanego 

przez jego firmę „Raportu o stanie gminy” 
przedstawił tutaj zebranym p. T. Waltrowski, 
przybliżając podstawowe założenia opraco-
wania i jego główne części oraz możliwe za-
stosowania. W dalszej części swojego wystą-
pienia przedstawił także „Założenia do planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i 
paliwa gazowe”, który to plan ma być przygo-
towany jako wymóg ustawowy. 

Sprawozdania, zapytania i wolne głosy
W końcowej części sesji przedłożono rad-

nym sprawozdanie z działalności burmistrza w 
okresie między sesjami, radni zapytywali także 
o odwierty gazowe w okolicach Środy, o loka-
lizację kompleksu sportowego ORLIK 2012 i o 
środki na utrzymanie dróg do końca tego roku. 
Wyrażali też swój niedosyt po wystąpieniu wi-
cestarosty, zapytywali również o możliwość  po-
wstania placu zabaw na Os. Piastowskim. Głos 
zabrał tu także radny A. Paciorkowski, który 
wypowiedział się obszernie n.t. niskiej zdro-
wotności wśród młodych mieszkańców miasta 
i szans na jej poprawę. Zaproponował tu ideę 
„bonu sportowego” dla ucznia, finansowanego 
przez gminę a przeznaczonego na zajęcia spor-
towe. Do tego tematu dołączył się inny radny, J. 
Połowicz, postulując wycofanie fast-foodów ze 
sklepików szkolnych. 

Na tym XXII sesję zakończono.
MW

W ostatnim okresie sprzedano aktami notarialnymi :
-  4 lokale mieszkalne na rzecz najemców,
–	 nieruchomość niezabudowaną o powierzchni 0,0768 ha, położoną w Kijewie , 

przeznaczoną do sprzedaży na rzecz właściciela działki przyległej, 
–	 nieruchomość o powierzchni 0,0513 ha, położoną w Zielnikach, przeznaczoną 

do sprzedaży w drodze bezprzetargowej, na rzecz właściciela pawilonu handlowego,
–	 udział w nieruchomości położonej w Środzie Wielkopolskiej przy ul. Rejtana, 

zabudowanej garażem, na rzecz dotychczasowego dzierżawcy.
W okresie tym nabyto również aktem notarialnym działkę położoną w Starkówcu 

Piątowskim o pow.0,0341 ha, przeznaczoną  pod zbiorczą oczyszczalnię ścieków.
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Odszkodowania  
za straty suszowe

Dożywianie  
– program rządowy

69 lat temu „zginęli, abyśmy byli wolni”

Komunikat w sprawie zasad przekazywania do biura 
informacji gospodarczej informacji o zobowiązaniach 

dłużnika alimentacyjnego 
Na mocy art. 38 ustawy z dnia 7 września 

2007 r. o pomocy osobom uprawnionym 
do alimentów (Dz. U., Nr 197, poz. 1378 z 
późn. zm.), wprowadzona została, obowią-
zująca od 1 października 2008 r., zmiana 
w ustawie z dnia 14 lutego 2003 r. o udo-
stępnianiu informacji gospodarczych (Dz. 
U. Nr 50, poz. 424, z 2004 r. z późn. zm.).  
W wyniku powyższej zmiany, zgodnie z 
art. 7 ust. 1 pkt 22 i ust. 2a ww. ustawy o 
udostępnianiu informacji gospodarczych, 
organ właściwy wierzyciela, tj. wójt, bur-
mistrz lub prezydent miasta właściwy ze 
względu na miejsce zamieszkania wierzy-
ciela alimentacyjnego, w zakresie określo-
nym w ustawie o pomocy osobom upraw-
nionym do alimentów, przekazuje do biura 
informacji gospodarczej informacje o zo-
bowiązaniu albo zobowiązaniach dłużnika 
alimentacyjnego w razie powstania zale-
głości w ich regulowaniu za okres dłuższy 
niż 6 miesięcy. Ustawa o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów odnosi się do 
następujących zobowiązań dłużnika ali-
mentacyjnego: 

1) należności z tytułu świadczeń z fun-
duszu alimentacyjnego wypłaconych oso-
bie uprawnionej na podstawie ustawy, 

2) należności powstałych z tytułu zali-
czek alimentacyjnych wypłaconych osobie 
uprawnionej na podstawie ustawy z dnia 
22 kwietnia 2005 r. o postępowaniu wobec 
dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce 
alimentacyjnej, 

3) należności wierzyciela alimentacyjne-
go,

4) należności likwidatora funduszu ali-
mentacyjnego powstałych z tytułu świad-
czeń alimentacyjnych wypłaconych na 
podstawie ustawy z dnia 18 lipca 1974 r. o 
funduszu alimentacyjnym.

W związku z powyższym, obowiązek wój-
ta, burmistrza lub prezydenta miasta wła-
ściwego ze względu na miejsce zamieszka-
nia wierzyciela alimentacyjnego (tj. organu 
właściwego wierzyciela) zgłoszenia do biura 
informacji o zobowiązaniu albo zobowiąza-
niach dłużnika alimentacyjnego, powstaje 

w każdym przypadku, gdy zaległości w re-
gulowaniu którejkolwiek z ww. należności 
wynoszą ponad 6 miesięcy. Przekazywanie 
informacji o dłużnikach alimentacyjnych 
przez organ właściwy wierzyciela odbywa 
się w szczególnym trybie określonym w art. 
7 ust. 2a ustawy o udostępnianiu informa-
cji gospodarczych. Przepis ten wprowadza 
odrębne zasady przekazywania ww. infor-
macji niż określone w art. 7 ust. 2 ustawy 
o udostępnianiu informacji gospodarczych 
co oznacza m.in., że organ właściwy wie-
rzyciela nie ma obowiązku przesyłania do 
dłużnika listu poleconego zawierającego 
wezwanie do zapłaty i ostrzeżenia o za-
miarze przekazania danych do biura infor-
macji gospodarczej. Jedynym warunkiem 
przekazania danych jest, aby zaległość w 
spłacie któregokolwiek z wymaganych zo-
bowiązań dłużnika alimentacyjnego wyno-
siła ponad 6 miesięcy. Zgodnie z art. 4 ww. 
ustawy o udostępnianiu informacji gospo-
darczych, biura informacji gospodarczej to 
komercyjne podmioty, funkcjonujące w for-
mie spółki akcyjnej, których przedmiotem 
działalności gospodarczej jest wyłącznie 
pośrednictwo w udostępnianiu informacji 
gospodarczych. Na polskim rynku funkcjo-
nują obecnie następujące biura informacji 
gospodarczej (w porządku alfabetycznym): 

1) Europejski Rejestr Informacji Finan-
sowej Biuro Informacji Gospodarczej SA 
(www.erif.pl) 

2) InfoMonitor Biuro Informacji Gospo-
darczej SA (www.infomonitor.pl) 

3) Krajowy Rejestr Długów Biuro Infor-
macji Gospodarczej SA (www.krd.pl) 

Ani przepisy ustawy o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów, ani przepisy 
ustawy o udostępnianiu informacji gospo-
darczych, nie zawierają regulacji dotyczą-
cych kryteriów wyboru biura informacji 
gospodarczej, w związku z powyższym, 
wybór konkretnego biura należy do orga-
nu właściwego wierzyciela realizującego 
ustawę o pomocy osobom uprawnionym 
do alimentów. 

Danuta Wieczorek

W poniedziałek 20 października pod ta-
blicą upamiętniającą rozstrzelanych w 
1939 roku mieszkańców Środy odbyły się 
uroczyste obchody rocznicy tego tragiczne-
go wydarzenia.

Przedstawiciele władz miasta i powiatu z 
burmistrzem W. Ziętkowskim na czele, de-
legacje instytucji, organizacji i szkół średz-
kich oraz mieszkańcy miasta wysłuchali 
słów członków ŚTK, prowadzących tę uro-
czystość, uczestniczyli w apelu poległych, a 
następnie złożyli kwiaty i zapalili znicze po 
tablicą pamiątkową. Oprawę muzyczną za-
pewnił chór Ama La Musica z Miejskiej Bi-
blioteki.                                                      MW

Dożywianie jest zadaniem własnym gminy 
o charakterze obowiązkowym, współfinanso-
wanym z budżetu państwa. W zwiazku z tym  
OPS w Środzie Wlkp od wielu lat jest realiza-
torem programu rządowego „Posiłek dla po-
trzebujących”. Kryterium dochodowe wynosi 
150 % kryterium dochodowego w pomocy spo-
łecznej na osobę w rodzinie ( tj. 351 zł. na oso-
bę w rodzinie  x 150 % = 526,50 zł. na osobę ). 

W sposób ciągły prowadzone są przez pra-
cowników Ośrodka działania mające na celu 
rozpoznanie potrzeb w zakresie dożywiania 
w środowisku lokalnym, a szczególnie wśród 
dzieci i młodzieży.

Realizacja programu (wg stanu na dzień 30. 
09. 2008 r.) 

1. liczba  punktów żywieniowych – 11 (szko-
ły podst. gimnazja, punkt – ul. Szpitalna 10),

2.  liczba osób dożywianych (gorący posiłek, 
obiad dwudaniowy) – 459, w tym: a/ dzieci do 
lat 7 – 20 ( w tym 15 z terenu wiejskiego), b/ 
uczniowie - 390 ( w tym  218 z terenu wiejskie-
go), c/ pozostałe osoby dorosłe – 49.

3. Liczba osób objęta pomocą finansową w 
formie zasiłków celowych na zakup posiłku

- 1.578 osób ( w tym 779 osób z teru wiejskie-
go).

Łącznie programem objętych jest 2. 037 
osób. Lista środowisk objętych wsparciem w 
ramach programu jest listą otwartą. Koszt re-
alizacji programu Ogólny koszt realizacji pro-
gramu wynosi  587.646 zł, w tym:

- środki własne gminy - 168. 241 zł,
- dotacja - 419. 405 zł.
W ogólnych kosztach programu ujęte zostały 

koszty związane z dowozem posiłków obiado-
wych do 2 szkół wiejskich, które nie dysponują 
zapleczem kuchennym i możliwością przygoto-
wywania posiłków na miejscu, ale które dzięki 
współpracy z OPS na rzecz dożywiania najmłod-
szych, zostały ujęte w programie.                   DW

W związku z Rozporządzeniem Rady Mini-
strów z dnia 26 września b.r. w sprawie szczegó-
łowych warunków realizacji programu pomocy 
dla rodzin rolników, w których gospodarstwach 
rolnych powstały szkody spowodowane przez 
suszę lub huragan, rolnicy uprawnieni zostali 
do ubiegania się o pomoc finansową częściowo 
rekompensującą poniesione straty. Rozporzą-
dzenie to weszło w życie w dniu 30.09., trzy dni 
późnie w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego odby-
ło się już spotkanie z sołtysami z terenu gminy, a 
same wnioski o odszkodowanie złożyć należało 
w błyskawicznym tempie do 10.10. Prowadze-
nie tej sprawy przejął OPS, który musiał zwery-
fikować i ocenić wnioski w nieprzekraczalnym 
terminie do 13.10.  Wszystkie te krótkie termi-
ny wywołały dużo  napięć i zamieszania, a dla 
pracowników OPS sporo pracy po godzinach, 
by zdążyć. Obecnie zakończono już ocenę złożo-
nych wniosków, dokumenty trafiły do Poznania. 
Po ich przekazaniu środki pomocowe zostaną 
wypłacone rolnikom jeszcze w listopadzie.  MW



www.sroda.wlkp.pl� nr 11 (40)

Ś R O D A  –  M I A S T O  L U D Z I  A K T Y W N Y C H

Sezon na fotografie

Żywność z Unii

Burmistrz Miasta  
Środa Wielkopolska

informuje, że na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miejskiego w Środzie Wielkopolskiej wy-
wieszony został do dnia 21 listopada 2008 
r. wykaz lokali mieszkalnych przeznaczo-

nych do sprzedaży na rzecz najemców.
Bliższych informacji na temat wykazu 

udzielają pracownicy Wydziału Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej Urzędu Miej-

skiego w Środzie Wielkopolskiej,  
pokój nr 205, I ptr. ,

tel. 0612867718/19.
Z-ca Burmistrza

Rafał Piechowiak

Spotkanie z organizacjami  
pozarządowymi

Jesienią w sali Miejskiej Biblioteki kró-
lują wystawy fotograficzne – najpierw za-
kończona już prezentacja zdjęć T. Wańskie-
go, a w najbliższym okresie dwie kolejne 
– prezentacja dorobku ŚTF oraz zapis ży-
cia przyrody w okolicach Środy, wykonana 
przez młodych ornitologów.

Już jutro, 14 listopada o godz. 18.00 , od-
będzie się wernisaż wystawy firmowanej 
przez Średzkie Towarzystwo Fotograficzne 
i noszącej tytuł „W obiektywie ŚTF. Wysta-
wa druga”. Będzie to okazja do prezenta-
cji autorskich około 20 twórców fotografii, 
którzy na planszach pokażą łącznie około 
70 zdjęć. Będą to zdjęcia i starsze, i najnow-
sze. Wystawa ta potrwa do końca listopada. 

Po jej zakończeniu do pracy wezmą się 
młodzi ornitolodzy, którzy przygotowują 
pierwszą tego typu prezentację. Będzie to 
wystawa wykonanych przez nich podczas 
obserwacji ptaków zdjęć. Całość nosi tytuł 
„Średzka Struga – przyrodnicza perełka 
Wielkopolski”. Zdjęcia wykonano w rejo-
nie Strugi i bagien średzkich. Kilkadzie-
siąt zdjęć przyrody ma być gotowych do 
pokazania mieszkańcom Środy w czwar-
tek  4 grudnia na godz. 18.00, kiedy od-
będzie się otwarcie wystawy, połączone z 
prelekcją (głos zabiorą Maciej Zimowski i 
Maciej Szajda), dotyczącą głównie ptactwa 
żyjącego w rejonie Strugi. Pomysłodawca-
mi i organizatorami tego przedsięwzięcia 
są członkowie Poznańskiej Grupy OTOP 
(Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochro-
ny Ptaków), której członkami są młodzi 
mieszkańcy Środy. Jej przygotowanie było 
możliwe m.in. dzięki wsparciu finansowe-
mu Urzędu Miejskiego w Środzie, który 
dostrzegł w tym możliwość promowania 
ciekawych okolic naszego miasta.

MW

W dniu 13.10. br. o w auli LO Starostwo 
Powiatowe i Urząd Miejski w  Środzie Wlkp 
zorganizowali spotkanie z organizacjami 
pozarządowymi. Wzięło w nim udział 35 
przedstawicieli organizacji pozarządowych 
z terenu powiatu średzkiego.

Celem spotkania było omówienie i uzgod-
nienie rocznych programów współpracy 
powiatu i gminy z organizacjami pozarzą-
dowymi na rok 2009, zawierających pro-
pozycje zadań publicznych, które powiat i 
gmina planują zlecić do realizacji organiza-

cjom pozarządowym i podmio-
tom prowadzącym działalność 
pożytku publicznego w 2009 r. 

Uczestnicy spotkania zapo-
znali się z tematyką związaną 
z praktycznym rozliczaniem 
dotacji dla organizacji pozarzą-
dowych. Przedstawiła ją Pani 
Krystyna Wieczorek – przedsta-
wiciel WOKISS w Poznaniu.

Marek Witczak – koordynator 
ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi na terenie po-
wiatu średzkiego omówił projekt 
„Rocznego programu współpracy 
Powiatu Średzkiego z organiza-
cjami pozarządowymi i podmio-
tami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego na 2009 r.”.
Tomasz Tański – koordynator ds. współ-

pracy z organizacjami pozarządowymi na 
terenie gminy Środa Wlkp. omówił projekt 
„Programu współpracy Gminy Środa Wlkp. 
z organizacjami pozarządowymi na rok 
2009”.

Do projektu powiatowego programu or-
ganizacje pozarządowe zgłosiły uwagi i 
zastrzeżenia, które przedstawione zostaną 
władzom powiatu 

Źródło: Starostwo Powiatowe

Foto: E Głowacka

Na mocy porozumienia 
zawartego w dniu 08. 06. 
2004 roku pomiędzy Pol-
skim Komitetem Pomocy 
Społecznej a Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej w Śro-
dzie Wielkopolskiej posze-
rzona została współpraca 
w zakresie dystrybucji ar-
tykułów żywnościowych 
pochodzących z rezerw  
Unii Europejskiej w ra-
mach Programu PAED, 
dzięki której otrzymane 
dary żywnościowe trafia-
ją do rodzin znajdujących 
się w najtrudniejszej sytu-
acji bytowej,  a będących 
podopiecznymi tutejszego  
OPS-u.

W ostatnim okresie  do Środy Wlkp trafił  
kolejny transport darów.  Jest to 4-ty z ko-
lei transport, poprzednie dotarły w latach 
2004, 2005, 2006 i 2008. 

Od początku realizacji Programu PAED  
dary otrzymuje PKPS za pośrednictwem 
Wielkopolskiego Zarządu Wojewódzkiego 
PKPS w Poznaniu, a trafiają one  do potrze-
bujących na podstawie wykazu rodzin spo-
rządzonego przez PKPS i zatwierdzonego 
przez OPS.

Dzięki przychylności burmistrza miasta 
Wojciecha Ziętkowskiego koszty transpor-
tu pokryje gmina, za zgodą prezes Marii 

Mielcarzewicz docelowo dary zawiezione 
zostaną  do bezpłatnie udostępnionego 
magazynu Wielkopolskiej Sadowniczo - 
Ogrodniczej Spółki Akcyjnej “POZNANIA” 
w Środzie Wlkp. ul. Brodowska 28, gdzie ich 
przyjęciem, podziałem i wydaniem zajmie 
się  kadra Ośrodka Pomocy Społecznej,

Dostaliśmy  m.in.: mąkę pszenną , ma-
karony, kaszę  jęczmienną, płatki kukury-
dziane, cukier, dżem i mleko - wszytkie te  
artykuły mają długi okres ważności.

Do obdarowania przewidziano około 400 
rodzin lub osób samotnych.

DW

Informacja Usług 
Komunalnych

Od dnia 3 listopada w sposób ciągły czyn-
ny będzie na terenie Usług Komunalnych 
w Środzie przy ul. Szamarzewskiego punkt 
odbioru zużytego sprzętu AGD i RTV oraz 
innych  elektrosprzętów. Punkt czynny jest 
codziennie (pn. - pt.) od 7.00 do 15.00.
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Orlik 2012  również w Środzie Komunikat Usług 
KomunalnychW 2009 roku gmina Środa Wielkopolska pla-

nuje wybudować w ramach rządowego pro-
gramu „Moje Boisko – Orlik 2012” kompleks 
sportowy. Burmistrz Wojciech Ziętkowski 
podjął decyzję, że boisko piłkarskie, wielo-
funkcyjne oraz plac zabaw powstanie na os. 
Armii Krajowej, na działce przy skrzyżowaniu 
ulic Witosa i Bora – Komorowskiego.

Obecnie gmina prowadzi procedurę wydania 
decyzji lokalizacyjnej oraz wystąpiła o decyzje 
uzgodnieniowe przyłączy mediów. Urząd Mar-
szałkowski wyznaczył 15 grudnia br., jako termin 
złożenia dokumentów niezbędnych do umiesz-
czenia gminy na liście beneficjentów progra-
mu. Jeśli zgodnie z założeniami rządu umowy 
dofinansowania uda się podpisać w 1 kwartale 
przyszłego roku a wybór wykonawcy nastąpi 
bez opóźnień, to boiska powinno powstać jesz-
cze przed przyszłorocznymi wakacjami. 

2 boiska i plac zabaw
Program przewiduje, że boisko piłkarskie, ze 

sztuczną nawierzchnia będzie miało wymiary 
30 x 62 m (pole gry 26 x 56 m), ogrodzenie do wy-
sokości 4 m oraz piłko – chwyt o wysokości 5 m. 
Boisko wielofunkcyjne przeznaczone do piłki ko-
szykowej i piłki siatkowej będzie miało wymiary 
19.1 x 32.1 m, a wysokość jego ogrodzenia wynie-
sie nie więcej niż 4 m. Boiska będą wyposażone w 
niezbędny sprzęt sportowy: bramki o wymiarach 
2 x 5 m, chorągiewki przegubowe do zaznacza-
nia narożników boiska, stalowe kosze do piłki 
koszykowej (regulowane na wysokość), siatkę do 
piłki siatkowej rozpiętą na słupach. Na terenie 
kompleksu będzie zlokalizowany także budynek 
sanitarno – szatniowy oraz plac zabaw. Cały kom-
pleks będzie oświetlany z 8 słupów. 

Wstępny koszt budowy kompleksu oszacowa-
no na około 1,5 mln złotych brutto.               MB

Jesienne nasadzenia w gminie
Jak co roku gmina Środa zakupiła sa-

dzonki drze ozdobnych i krzewów, które 
przeznaczone są do obsadzenia terenów na-
leżących do gminy.

Trafią one do  szkół, przedszkoli i  sołectw. 
W roku obecnym zakupu i rozdziału roślin 
dokonano 24 października na łączną kwotę 
16.271,70 zł, za którą uzyskano ok. 4 tysię-

cy sadzonek. Zostały już one posadzone w 
Przedszkolu nr 3, 22 sołectwach (na wnio-
sek sołtysów), w szkołach podstawowych w 
Starkówcu Piątkowskim, Pławcach, Słupi 
Wielkiej, nr 2 i 3 w Środzie, w gimnazjach 
nr 1 i 3.  Jeszcze w listopadzie Referat rol-
nictwa dokona kontroli tych nasadzeń pod 
kątem celowości i lokalizacji.                 MW

Usługi Komunalne informują mieszkańców 
miasta, że w dniu 6 grudnia (sobota) przepro-
wadzona zostanie kolejna  akcja zbiórki  odpa-
dów wielkogabarytowych, tym razem jednak 
sprzętu AGD i urządzeń elektrycznych. Har-
monogram i rozkład punktów odbioru na te-
renie miasta – wg załączonego wzoru.

Harmonogram bezpłatnego odbioru sprzętu 
wielkogabarytowego (wyłącznie AGD i RTV 

oraz urządzeń elektrycznych)
8.00 – 8.45  ul.Kościuszki (przy budynku nr 6)
9.00 – 9.45  ul. Olimpijska (parking)
10.00 – 10.45  Os. Jagiellońskie (za Supersamem)
11.00 – 11.45  ul. 20 Października (przy starej 
kotłowni)
8.00 – 8.45   ul. Lipowa (przy budynku nr 25)
9.00 – 9.45   ul. Dąbrowskiego (przy SP nr 2)
10.00 – 10.45  ul. Os. Piastowskie (przy konte-
nerze KP-2)
11.00 – 11.45  ul. Westerplatte (przy placu za-
baw)
8.00 – 8.45   Os. Młodych (przy kontenerze KP-6, 
blok nr 2)
9.00 – 9,.45  ul. Tuwima
10.00 – 10.45  ul. Topolska (przy kontenerze KP-6)
11.00 – 11.45  Os. AK (na parkingu przy pojem-
nikach do segregacji)
8.00 – 8.45  Stary Rynek
9.00 – 9.45  Plac Armii Poznań
10.00 – 10.45  ul.  Prądzyńskiego/Chudoby
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Sezon inwestycyjny coraz bliżej końca

MPECWiK inwestuje w laboratorium

Powoli dobiegają końca tegoroczne in-
westycje. W ostatnich tygodniach doko-
nano odbioru kilku istotnych prac, m.in. 
dwóch dróg,, budynków użytkowanych 
przez gminę oraz kanalizacyjnych.

W dniu 13 października nastąpił odbiór 
budowy drogi z asfaltu w Mącznikach, 
która mierzy 499 metrów długości i w po-
łowie jest drogą powiatową, a w połowie 
gminną.  Prace wykonała firma COLAS 
Polska z Palędzia, a ich wartość wyniosła 
199.428,34 zł. Udział finansowy Starostwa 
Powiatowego wyniósł 5% wartości robót, 
czyli ok. 10.tys. zl.

Dwa dni później, 15 października doko-
nano odbioru modernizacji i przebudowy 
drogi gminnej w Pierzchnie, wykonanej w 
technologii destruktu. Odcinek o długości 
554 metry wykonała firma PUD Dro-Bud 
Roman Biskup ze Środy. Wartość wykona-
nych prac to 188.533 zł (zdj.).

W kolejnym tygodniu, 21 października, 
nastąpił odbiór remontu i przebudowy 
świetlicy gminnej w Starkówcu Piątkow-
skim (zdj.)

Tydzień później dokonano odbioru re-
montu i adaptacji na przedszkole części 
budynku przy ul. Berwińskiego. Prace 
te wykonała firma Mawer sp.c. na kwo-
tę 165.859 zł, a meble firma Szkol-Meb z 
Wrześni za kwotę 28.709 zł.

20 października zakończono też prace 
związane z budową sieci kanalizacji ścieko-
wej na odcinku od istniejącej starej oczysz-
czalni  ścieków przy ul. Brodowskiej do ul. 
Harcerskiej. Roboty te wykonała firma Al-
trans A. Tomczak z Gostynia, a ich wartość 
wyniosła 323.066 zł. Co ciekawe, podczas 
odbioru – ze względu na specyfikę tych 
prac i głębokość oraz niedostępność go-
towych instalacji jakość wykonania wery-
fikowano specjalistyczną kamerą, wpusz-
czoną do kanału i sprawdzającą szczelność 
połączeń oraz poziom i kierunek posado-
wienia rur. Prawidłowość wykonania robót 
potwierdzał też rzeczoznawca instalacji 
budowlanych. 

Na cmentarzu z kolei wy-
konane zostały dalsze chod-
niki za kaplicą w kierunku 
kwatery powstańczej. Ich 
długość wyniosła ok. 300 m 
bieżących.

Zakupiono również ze 
środków Urzędu Miejskie-
go wyposażenie dla świetlic 
wiejskich. Były to kuchenki 
(5 sztuk), lodówki (2), tele-
wizor, sprzęt hi-fi i DVD oraz 
ogrzewacz gazowy. 

Inwestycje w trakcie
Trwają prace nad przygo-

towaniem do montażu spe-
cjalnej maty na boisku do 
hokeja, na której położona 
będzie sztuczna nawierzch-
nia. Wykonano już roboty 
drenarskie i wstępną pod-
budowę z kruszywa. Koniec 
prac przewidziano na połowę 
grudnia. 

Rozpoczęto też roboty przy 
budowie wodociągu Brzezie-
Rumiejki. Odcinek o długości 
1100 m wykonuje firma Insta-
lacje Karolczak.

W związku z planowaną 
budową zespołu sportowe-
go w ramach programu OR-
LIK 2012 trwają prace nad 
przygotowaniem tej inwe-
stycji, m.in. wykonywane 
są badania geotechniczne gruntu oraz  
możliwości sanitarne i energetyczne. 
Planowany zespół utworzą: boisko do 
piłki nożnej, boisko wielofunkcyjne, 
budynek szatni i socjalny, plac zabaw, 
oświetlenie całości i ogrodzenie. Sza-
cunkowa przewidywana wartość tych 
robót sięgnie ok. 1 mln 500 tys zł, z cze-
go część pochodzić będzie ze środków 
centralnych.

Prace w planach
Po wielokrotnych monitach Urzędu 

Miejskiego Urząd Wojewódzki wydał 
wreszcie pozwolenie na budowę oświetle-
nia przy drodze wojewódzkiej, jaką stano-
wi ul. Gnieźnieńska. Ma ono być wykona-
ne na odcinku pomiędzy ul. Wrzesińską 
a Słoneczną. Prace mają być wykonane 
jeszcze w tym roku. 

Podobnie jeszcze w tym sezonie inwesty-
cyjnym ma  powstać kotłownia gazowa w 
pomieszczeniach przedszkola przy ul. Sta-
szica. Na ostatniej sesji radni przyznali na 
ten cel kwotę 70 tys. zł.                            MW

Laboratorium w Chwałkowie wykonuje 
analizy wody, ścieków i osadów. Badania ru-
tynowe ścieków i osadów prowadzone są dla 
Gminnej Oczyszczalni Ścieków w Chwałko-
wie i oczyszczalni wiejskich, natomiast ba-
danie wody uzdatnionej i surowej dla stacji 
uzdatniania wody podlegających spółce. 
Laboratorium kontroluje dostawców ście-
ków w sposób ciągły lub wybiórczo.  Labo-
ratorium realizuje także zlecenia na pobór i 
analizę próbek od klientów zewnętrznych. 

Celem spółki MPECWiK jest uzyskanie 
akredytacji Laboratorium w zakresie ana-
liz fizyko-chemicznych, a w przyszłości 
również mikrobiologicznych. Akredytacja 
jest formalnym uznaniem przez upoważ-
nioną jednostkę -w tym przypadku Pol-
skie Centrum Akredytacji- kompetencji 
laboratorium do wykonywania określonych 
działań. Uzyskanie akredytacji oznacza, że 

laboratorium działa zgodnie z wytycznymi 
normy PN-EN ISO IEC/17025. Akredytacja 
podnosi wiarygodność wyników, zapewnia 
wysoką jakość świadczonych usług oraz 
kompetencje personelu.

Laboratorium w Chwałkowie jest w trak-
cie procesu akredytacji i jeszcze w tym roku 
zarząd spółki wystąpi z wnioskiem do PCA 
o  jej udzielenie. Jako pierwsze zgłoszone 
zostaną  metody spektrofotometryczne, a 
następne sukcesywnie, podczas corocznych 
auditów nadzorczych,  zgłaszane będą pozo-
stałe metody. Aby spełnić wymagania w/w 
normy,  Laboratorium zostało wyposażone 
w niezbędny sprzęt pomiarowy,  a personel 
wykonał bardzo dużą ilość koniecznych ba-
dań w celu sprawdzenia zgłaszanych metod 
badawczych. Ogółem w ciągu ostatnich 3 lat 
Spółka zainwestowała w sprzęt, szkolenia i 
pomieszczenia Laboratorium ok. 0,5 mln zł. 

Laboratorium posiada procedury systemowe, 
laboratoryjne i badawcze, ściśle według któ-
rych postępuje. Procedury te regulują m.in. 
kwestie: współpracy z klientem, zachowania 
poufności wyników, poboru i postępowania z 
próbkami do badań.. Praca w Laboratorium 
akredytowanym wiąże się z ciągłą kontrolą 
wewnętrznego systemu jakości, udziałem 
w badaniach międzylaboratoryjnych, usu-
waniem niezgodności i wdrażaniem działań 
korygujących, nadzorem nad sprzętem po-
miarowym, monitoringiem warunków środo-
wiskowych, szkoleniem personelu oraz audi-
tami wewnętrznymi i zewnętrznymi.

W dziale tym zatrudniamy 3 osoby. Jest to 
praca bardzo odpowiedzialna i niełatwa, a 
pracownicy  muszą być biegli zarówno w pra-
cy tzw. „papierkowej” , analityce, jak również 
obsłudze i kontroli sprzętu ( programowaniu, 
sprawdzaniu, kalibracji).                                JB
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Jak zachęcić dzieci  
do uprawiania sportu?
W dniu 30 października w 

sali sesyjnej Urzędu Miejskie-
go odbyło się spotkanie w spra-
wie tzw. „bonu sportowego”. 
Wzięli w nim udział wszyscy 
zainteresowani tym tematem 
– przedstawiciele Urzędu Miej-
skiego, radni, nauczyciele, a 
także pomysłodawca , radny 
A. Paciorkowski. Przedstawił 
on w formie prezentacji pro-
blematykę zdrowotną, związa-
ną z ruchem lub jego brakiem 
i przybliżył swój pomysł na 
zaktywizowanie młodzieży 
średzkiej. W skrócie polega 
on na sfinansowaniu przez 
władze gminy tzw. „bonu”, 
który byłby do wykorzystania 
w formie sportowych zajęć dodatkowych, 
prowadzonych w obiektach sportowych lub 
w terenie przez wykwalifikowaną kadrę. Co 
roku zainteresowani prowadzeniem takich 
zajęć składaliby do Urzędu swoje oferty , a 
zadaniem władz byłoby prowadzenie tego 
programu, nadzór i kontrola nad jego prze-
biegiem. Podczas dyskusji, która wywiązała 

się w trakcie spotkania, zebrani podkreśla-
li swoją aprobatę dla tej problematyki, za-
uważali też różne trudności formalne z tym 
związane. Na zakończenie spotkania usta-
lono, że następne w tej sprawie odbędzie się 
po połowie listopada i będzie to już robocze 
zebranie.

MW

Windykacja zadłużeń w opłatach 
za mieszkania komunalne
Gmina, jako właściciel mieszkaniowego 

zasobu, za wynajem mieszkań komunal-
nych pobiera od najemców opłaty z tytułu 
ich zajmowania. W skład opłat wchodzą: 
czynsz należny gminie oraz opłaty niezależ-
ne od właściciela, które gmina pobiera i od-
prowadza na rzecz dostawców mediów. Nie-
stety, nie wszystkie rodziny zamieszkujące 
w lokalach komunalnych wywiązują się ze 
zobowiązań wobec właściciela lokalu. W ta-
kiej sytuacji gmina zmuszona jest wdrażać 
procedury windykacyjne zmierzające do 
odzyskania należnych jej kwot na drodze 
sądowej i egzekucji komorniczej. 

W latach 2006-2007 gmina uzyskała na-
kazy zapłaty dla 71 rodzin długotrwale za-
lęgających z opłatami. W roku  2008 wobec 
46 rodzin wdrożono procedurę sądową, uzy-
skując tym samym kolejnych 39 nakazów 
zapłaty, wobec 7 rodzin postępowanie jest 
w toku. 

Należy zauważyć, że sprawy sądowe 
wdrażane są już jako środek ostateczny 
wobec dłużnika, który pomimo zapewnień 
o spłacie zadłużenia w sposób uregulowa-
ny zawartą pomiędzy gminą a dłużnikiem 
umową nie wywiązał się ze złożonego zobo-
wiązania.

Gmina w pierwszej kolejności bowiem 
próbuje rozwiązać problem polubownie, 
mając na celu nienarażanie osoby posia-
dającej dług na dodatkowe koszty zarówno 
sądowe, jak  i komornicze, które są bardzo 
wysokie. 

Gmina prowadzi również działania ma-
jące na celu przekwaterowywanie osób 
zajmujących lokale komunalne, a nie 
wywiązujących się ze zobowiązań finan-
sowych wobec gminy, do lokali o niż-
szych standardach. Podejmowane są one 
za zgodą osób posiadających zadłużenie 
( zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawa miejscowego)  lub też na drodze 
sądowej zakończonej uzyskaniem orze-
czenia o opróżnieniu lokalu. Mają one na 
celu zarówno udzielenie pomocy najem-
com posiadającym zadłużenia (obniżenie 
kosztów utrzymania lokalu), ale również 
obniżenie rosnącego zadłużenia gminy z 
tytułu wynajmu mieszkań komunalnych. 
W dniu 31 października br. wdrożona zo-
stała procedura eksmisyjna wobec  12 ro-
dzin nie wywiązujących się z obowiązku 
regulowania opłat za zajmowany lokal 
komunalny. W ostatnim czasie zrealizo-
wano 6 wyroków nakazujących opróżnie-
nie, opuszczenie i wydanie lokalu właści-
cielowi. Jeden jest w trakcie realizacji. 
Czterem rodzinom gmina wskazała inny 
lokal, natomiast dwie rodziny wydały lo-
kal do dyspozycji gminy bez konieczności 
zapewniania innego lokalu. Należy zazna-
czyć, że przekwaterowania rodzin zalega-
jących z opłatami do wskazanego przez 
właściciela innego lokalu może nastąpić 
bez względu na porę roku. Nie obowiązuje 
tzw. okres ochronny.

Ref. Spraw Mieszkaniowych

Piknik integracyjny  
w Domu dla 
Bezdomnych w Dębnie
W sobotę  11 października odbył się na tere-

nie Domu dla Bezdomnych w Dębnie/n. Wartą 
piknik, zorganizowany przez jego mieszkań-
ców oraz Stowarzyszenie Pomocy „Krąg”, któ-
re jest instytucja prowadzącą ten ośrodek.

Sobotnie popołudnie upłynęło na wspólnej 
zabawie, w której brali udział wszyscy goście, 
w tym także seniorzy i członkowie różnych or-
ganizacji pozarządowych. 

Podczas trwania konkursów, gier i tańców w 
sali Domu obradowali samorządowcy i kadra 
pomocy społecznej. Tematem dyskusji były 
problemy wykluczenia społecznego i sposoby 
zapobiegania temu zjawisku.                                

MW

Informacja Referatu 
Spraw 

Mieszkaniowych
Zgodnie z Uchwałą nr XXV/355/2005 

Rady Miejskiej w Środzie Wielkopolskiej 
z dnia 25 kwietnia 2005 r. w sprawie za-
sad wynajmowania lokali wchodzących 
w skład mieszkaniowego zasobu gminy, 
uwagi i spostrzeżenia do projektów wy-
kazów osoby zainteresowane mogą kie-
rować do burmistrza miasta w nieprze-
kraczalnym terminie do 14 listopada 
2008 roku.

Informacja  
Burmistrza Miasta 

Środa Wielkopolska
Burmistrz Miasta Środa Wielkopolska 

informuje, że w dniu 27 października 
2008 r. podane zostały do publicznej wia-
domości poprzez wywieszenie na tablicy 
ogłoszeń znajdującej się przy Referacie 
Spraw Mieszkaniowych Urzędu Miejskie-
go projekty wykazów osób uprawnionych 
do wynajmu lokali komunalnych na rok 
2008/2009.



www.sroda.wlkp.pl� nr 11 (40)

Ś R O D A  –  M I A S T O  L U D Z I  A K T Y W N Y C H

Za 5 zł masz krew  
i robale, czyli  
Trupparty w OK

Wystawa zdjęć T. Wańskiego  
w Miejskiej Bibliotece

Już jest gotowy „Raport o stanie gminy”

W dniu 10 
październi -
ka o godz. 
17.00 odbył 
się werni-
saż wystawy 
w y j ą t k o -
wych zdjęć 
T a d e u s z a 
Wańskiego, 
pochodzące-
go ze Środy 
w y b i t n e g o 
fotografika 
okresu głów-
nie między-
wojennego, 
choć i po 
wojnie zaj-
mował się 
on fotografią  
artystyczną. 
Zaprezentowane w sali MBP fotografie 
to unikaty – nie zachowały się bowiem 
negatywy zdjęć, a same fotografie wyko-
nywane są autorską techniką, stanowią-
cą znak rozpoznawczy autora. Wiele z 
nich jest prezentowanych publicznie po 
raz pierwszy. Pochodzą ze zbiorów rodzi-
ny, która ze względu na rocznicę 50-lecia 
śmierci ich autora i jego związki ze Śro-
dą zgodziła się je udostępnić. 

Wystawa ta możliwa była do realizacji 
dzięki staraniom Średzkiego Towarzy-

stwa Fotograficznego, które pośredniczyło 
w kontaktach z organizatorem wystawy, 
Fundacją „Positive Image”, a także dzięki 
wsparciu finansowemu i patronatowi bur-
mistrza Wojciecha Ziętkowskiego, który 
zgodził się być mecenasem tego przed-
sięwzięcia. Piękna ekspozycja, wykonana 
przez członków ŚTF, dostępna była  co-
dziennie od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 12-18.00. Oglądać ją można było 
przez miesiąc,  do 11 listopada. 

MW

Na ostatniej sesji Rady Miejskiej zapre-
zentowany został przygotowany na zlecenie 
władz miasta „Raport o stanie gminy” oraz 
„Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla 
miasta i gminy Środa Wielkopolska”.

Źródło: Dane z WUS, 2008r.

Tabela 1.  Struktura podmiotów gospodarczych 
zarejestrowanych w REGON

Stopa bezrobocia dla powiatu średzkiego na 
koniec 2003 r. wynosiła 21,4%, przy średniej dla 
województwa – 17,1% i kraju 20,0%, natomiast 
na koniec 2007 r. wynosi 10,5%, przy średniej dla 
województwa – 8,0% i kraju 11,4%.Jest to opracowanie bazujące na różno-

rodnych danych statystycznych, zebranych 
w bardzo szerokim zakresie. Powstał jako 
niezbędny element do opracowania wie-
loletniej  gminnej strategii energetycznej, 
jaką pozwolą przygotować  „Założenia do 
..”. Ze względu jednak na ilość zawartych 

Wykres 1: Bezrobocie w gminie Środa w licz-
bach bezwzględnych

w nim danych liczbowych może służyć jako 
przydatne narzędzie analiz i planowania  
w różnych innych dziedzinach już teraz 

– np. do układania planów finansowych, 
inwestycyjnych, strategii pomocowych czy 
przedsięwzięć oświatowych. Więcej o tym 
– na str. 11 w „Rozmowie z…”

MW

Komunikat MPECWiK

W piątek 31 października,  w dzień obcho-
dzony jako wigilia Św. Zmarłych, czyli Hallo-
ween, Ośrodek Kultury zaprosił młodzież na 
niecodzienną imprezę pt. „Trupparty”.

Po nabyciu biletu w cenie 5 zł można było 
wejść na upiornie udekorowaną salę, usiąść 
przy stoliku i konsumować „krew i robale”, 
czyli czerwony sok i paluszki. Na scenie tym-
czasem przez cały wieczór działy się rzeczy 
iście halloweenowe – w wykonaniu członków 
Studni Poezji zaprezentowano ballady morder-
cze i  skecze kabaretowe o nachyleniu upior-
no-wampirycznym (tu prezentował się Teatr 
Osobno). Publiczność mogła wziąć udział w 
konkursach na tworzenie szkieletu po omac-
ku lub najpiękniejszą dynię, albo – w aukcji 
narządów, która to konkurencja wzbudziła 

wręcz entuzjazm uczestników. Uroku i klima-
tu imprezie dodawały bez wątpienia postacie 
makabrycznych gości, ucharakteryzowanych 
stosownie i upozowanych przed sceną, jak 
również stosowne oświetlenie sali oraz stroje i  
makijaz  twarzy osób prowadzących imprezę. 
Widownia bawiła się znakomicie, niezależnie 
od wieku (przekrój od 4 do 60 lat), a absurdal-
ność gagów i inwencja wykonawców spotkały 
się z entuzjazmem młodzieży.                     MW

UWAGA NA NISKIE TEMPERATURY! 
KOMUNIKAT DLA WŁAŚCICIELI i AD-
MINISTRATORÓW  NIERUCHOMOŚCI

Ze względu na możliwość wystąpienia 
w nadchodzących dniach  niskich tempe-
ratur Miejskie Przedsiębiorstwo Energety-
ki Cieplnej, Wodociągów i Kanalizacji Sp. 
z o.o. uprzejmie prosi swoich Klientów o 
zabezpieczenie wewnętrznych instalacji i 
urządzeń wodociągowych oraz kanaliza-
cyjnych przed zamarznięciem.

Prosimy o zwrócenie szczególnej uwagi na 
wodomierze umieszczone w płytkich stud-
niach, piwnicach, przy cienkich ścianach 
zewnętrznych,  a także na punkty czerpalne 
zlokalizowane na zewnątrz posesji. Miejsca 
te łatwo przemarzają. Zamarznięcie insta-
lacji może w konsekwencji doprowadzić do 
powstania wycieku oraz przerwy w dostawie 
wody, co przy niesprzyjających warunkach 
atmosferycznych, jest utrudnieniem zarów-
no dla Klientów,  jak i Przedsiębiorstwa. 

Prezes MPECWiK
Jan Buczkowski



�www.sroda.wlkp.pllistopad 2008 r.

Ś R O D A  –  M I A S T O  L U D Z I  A K T Y W N Y C H

Stay or leave?„Gimbus” w Środzie

Promocja książki B. Urbańskiej  
„Kolegiata w Środzie Wielkopolskiej”
W piątek 24 października w sali 

OK odbyło się spotkanie promu-
jące książkę B. Urbańskiej „Kole-
giata w Środzie Wielkopolskiej”, 
która właśnie ukazała się nakła-
dem AR Promocja w Słupi Wiel-
kiej.

Poświęcona „pamięci średzkich 
regionalistów”, jak zapisano na 
stronie tytułowej, pozycja wzbu-
dziła ogromne zainteresowanie 
. Świadczyła o tym liczba osób, 
które wzięły udział w tym spo-
tkaniu. Autorka otrzymała wiele 
gratulacji, a potem juz wspomi-
nała okres powstawania książki w 
sposób i poważny, i anegdotyczny. 
W spotkaniu wzięli także udział 
przedstawiciele władz miasta, 
w tym burmistrz W. Ziętkowski, 
który przyczynił się do wydania 
tej – jak podkreślał wielokrotnie 
– tak potrzebnej i znakomitej po-
zycji – poprzez dofinansowanie 
kosztów z nią związanych kwotą 
15 tys. złotych z budżetu miasta. 
Już dzisiaj można powiedzieć, 
że opracowanie to trafiło w zapo-
trzebowanie mieszkańców Środy, 
gdyż mimo dość wysokiej ceny 
pozycja ta szybko znika z półek 
lokalnych księgarni.

MW

23 października do 
Środy przyjechał nowy 
„Smyk”. Pomarańczowy 
autobus prosto z fabryki 
z Sanoka wzbudza nie-
małą sensację na ulicach 
naszego miasta. 

Gmina Środa o pozy-
skanie autobusu słu-
żącego do przewozów 
szkolnych starała się od 
kilku lat. Niestety, na 
nasz „przydział” z Mini-
sterstwa Edukacji Naro-
dowej musieliśmy cze-
kać bardzo długo. W tym 
roku spełniły się ocze-
kiwania i można było 
odebrać z fabryki jeszcze 
„gorący” autobus. AUTOSAN A0909 ma 41 
miejsc siedzących, jedno miejsce do kotwi-
czenia wózka inwalidzkiego oraz 10 miejsc 
stojących. Autobus w charakterystycznym 
pomarańczowym kolorze ma wszystkie 
udogodnienia służące bezpieczeństwu i 
komfortowi przewożonych uczniów. Nowo-
czesny, bardzo ekonomiczny silnik spra-
wia, że szybko i wygodnie można przewieźć 
uczniów do i ze szkoły.

Obecnie nowy nabytek parkuje przy 
Ośrodku Sportu i Rekreacji.  

- Załatwiane są wszystkie formalności 
związane z przyjęciem pojazdu „na stan” 
oraz przekazaniem go w użytkowanie.  
Trzeba będzie też  zatrudnić kierowcę z 
odpowiednimi uprawnieniami – mówi dy-
rektor OSiR Wojciech Grząślewicz, który 
będzie użytkował przekazany przez gminę 
autokar  - Jest szansa, że dowożenie dzieci 
do szkół nowym autobusem rozpocznie się 
od nowego roku kalendarzowego – dodaje 
na zakończenie rozmowy dyrektor. 

TT

18 października 2008 Teatr OSOBNO zapro-
sił mieszkańców Środy na happening „STAY 
OR LEAVE?”.  Podczas półgodzinnego spek-
taklu na świeżym powietrzu widzowie mogli 
obserwować  historie ludzi, którzy podejmują 
decyzję wyjazdu. Jedni w poszukiwaniu szczę-
ścia, inni pracy, a jeszcze inni,  by rozwijać swo-
ją karierę. Ci, którzy nie mieli okazji zobaczyć 
młodych aktorów w sobotę 18 października, 
będą mogli to uczynić podczas V Jesiennego 
Konkursu Teatrów Młodzieżowych MELPO-
MENA 2008. W happeningu wystąpili: Joanna 
Panuak, Stanisław Stefaniak, Matra Szurek, 
Ewelina Dmytrach, Asia Antoniewicz, Marta 
Szymanowska, Ewa Kajdasz , Dominika Wal-
kowiak oraz  Maciej Wiśniewski. Scenariusz 
-  Katarzyna Kicińska, reżyseria -  Katarzyna 
Kicińska i  Agata Jasińska.                            KK

Książki od Ministra 
Kultury

Informacja Referatu 
Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska

Miejska Biblioteka Publiczna w Środzie 
otrzymała z ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego środki  na zakup ksią-
żek.

W ramach programu Promocja Czytelnic-
twa, Priorytet I „Rozwój księgozbiorów bi-
bliotek” średzka placówka otrzymała kwotę 
14.486 złotych, za które zakupiono już no-
wości beletrystyczne i popularnonaukowe. 
Będą one dostępne dla mieszkańców po 
opracowaniu jeszcze w tym roku.

MW

W związku z wyrażeniem zgody na 
uruchomienie procedury otwarcia pre-
ferencyjnej linii kredytowej przez Mini-
stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  związanej 
ze skutkami  tegorocznej suszy informu-
jemy, że do dnia 31 października 2008 r.  
o przyznanie przedmiotowego kredytu 
wystapiło 45 rolników z gminy Środa 
Wielkopolska. Wojewoda wielkopolski 
sukcesywnie przysyła zaopiniowane 
wnioski - dotąd wróciło 12.
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Anna Seniuk – gość 
specjalny spotkań  
z poezją Herberta

W sobotę 25 października zakończyła się 
kilkudniowa impreza, organizowana przez 
Starostwo Powiatowe i Ośrodek Kultury w 
Środzie – „Z Herbertem na ustach”.

Składały się na nią warsztaty poetycko-ak-
torskie, po których w sobotę uczestnicy mo-
gli zmierzyć się w rywalizacji konkursowej. 
Nagrody wręczano za recytację w różnych 
kategoriach wiekowych, a oprócz tego za pre-
zentacje monodramów. Mocnym akcentem 
kończącym tę imprezę była możliwość po-
słuchania tekstów Zbigniewa Herberta w mi-
strzowskim wykonaniu – gościem specjalnym  
była bowiem znana aktorka Anna Seniuk. 
Zaprezentowała ona teksty poetyckie przepla-
tane muzyką (śpiew – M. Idzik, fortepian – E. 
Seroka). A potem były już autografy, wspólne 
zdjęcia i oglądanie nagród.                         MW

Burmistrz
Wojciech Ziętkowski – 286-77-00	
e-mail: burmistrz@sroda.wlkp.pl 

Z-ca Burmistrza
Rafał Piechowiak – 286-77-00
e-mail: rafal@sroda.wlkp.pl

Sekretariat – 286-77-00; 286-77-01
Fax – 286-77-02
e-mail: sekretariat@sroda.wlkp.pl
Punkt Obsługi Klienta – 286-77-70
e-mail: um@sroda.wlkp.pl 

Biuro Obsługi Burmistrza – 286-77-06; 286-77-08
e-mail: biuro@sroda.wlkp.pl 

Wydział Organizacyjno-Prawny – 286-77-11; 286-77-12

Sekretarz Miasta – 286-77-10; 
e-mail: sekretarz@sroda.wlkp.pl 

Biuro Rady – 286-77-15; 286-77-16
e-mail: rada@sroda.wlkp.pl 

Wydział Geodezji i Gospodarki Przestrzennej: 286-77-18---22
e-mail: grunty@sroda.wlkp.pl 
e-mail: urbanistyka@sroda.wlkp.pl

Wydział Inwestycji i Zamówień – 286-77-31/32; 286-77-35/36/37
e-mail: inwestycje@sroda.wlkp.pl 

Wydział Gospodarki Finansowej:
• Skarbnik Miasta – 286-77-55
    e-mail: skarbnik@sroda.wlkp.pl 
• Księgowość budżetowa – 286-77-56/57
    e-mail: budzet@sroda.wlkp.pl 
• Księgowość podatkowa – 286-77-61
• Podatek od środków transportu – 286-77-58; 
• Podatek rolny, pod. od nieruchomości – 286-77-63/64

Referat Działalności Gospodarczej – 286-77-40/41
e-mail: gospodarcza@sroda.wlkp.pl 

Referat Rolnictwa i Ochrony Środowiska – 286-77-25/26, 
286-77-33
e-mail: rolnictwo@sroda.wlkp.pl 

Referat Spraw Mieszkaniowych – 286-77-43/44
e-mail: mieszkania@sroda.wlkp.pl 

Wydział Oświaty, Kultury i Sportu – 286-77-46/47; 
e-mail: oswiata@sroda.wlkp.pl 

Straż Miejska – 286-77-50; 0604-471-282;

Monitoring Miasta – 285-32-15

Wydział Spraw Obywatelskich – 286-77-75/76
e-mail: usc@sroda.wlkp.pl 

Urząd Stanu Cywilnego – 286-77-71/72
e-mail: usc@sroda.wlkp.pl 

JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE 
URZĘDU MIEJSKIEGO

Ośrodek Pomocy Społecznej – 285-35-80 
e-mail: opssroda@unet.pl 
Muzeum Ziemi Średzkiej w Koszutach – 285-10-23
Miejska Biblioteka Publiczna im. R.W. Berwińskiego 
– 285-80-49	
Usługi Komunalne sp. z o.o. – 285-40-68
e-mail: uslugikomunalne@op.pl 

Składowisko Odpadów Komunalnych – 502-588-999
e-mail: zsok@sroda.wlkp.pl
MPECWiK sp. z o.o. – 285-35-18, 
285-34-86 (czynny całą dobę)
e-mail: mpecwik@wp.pl
Ośrodek Kultury – 285-23-05/06
e-mail: oksroda@neostrada.pl
Ośrodek Sportu i Rekreacji – 285-25-20
e-mail: osirsroda@o2.pl 
Pływalnia Miejska – 285-88-10
Gimnazjum nr 1 – 285-23-74
e-mail: gim1sroda@o2.pl 
Gimnazjum nr 2 – 287-06-59
e-mail: szkola@gim2-sroda-wlkp.pl 
Szkoła Podstawowa nr 2 – 285-30-76
e-mail: sp2_sroda@o2.pl 
Szkoła Podstawowa nr 3 – 285-80-47
e-mail: szkola-3@ga.pl 
Szkoła Podstawowa w Słupi Wielkiej – 285-83-94
e-mail: szkola.slupia@wp.pl 
Szkoła Podstawowa w Jarosławcu – 285-17-00
e-mail: spwj@wp.pl 
Szkoła Podstawowa w Pławcach – 285-19-25
e-mail: sp_plawce@wp.pl 
Szkoła Podstawowa w Starkówcu Piątkowskim – 285-12-81
Przedszkole nr 1 – 285-25-28
Przedszkole nr 2 – 285-58-54
Przedszkole nr 3 – 285-25-95
Przedszkole nr 4 – 285-24-32 

INFORMATOR URZĘDU MIEJSKIEGO 

Nowe przedszkole już pracuje
W poniedziałek 3 listopada otwarte 

zostały drzwi dwóch nowych oddzia-
łów przedszkolnych przy ulicy Berwiń-
skiego. W  salach pojawiło się 47 ma-
luchów, czyli prawie wszyscy, którzy 
zostali przyjęci. Grupy 3 i 4-latków od 

samego rana zapoznawały się z nowym 
miejscem. 

Świeżo wyremontowane i zaadaptowane 
sale w oddziałach przedszkolnych, nowa 
kuchnia, łazienka -  to wszystko powodu-
je, że dzieci mają komfortowe warunki. 

Nowe wyposażenie, meble i zabawki cie-
szą dzieci, rodziców i opiekunów. Obiekt 
przedszkola przygotowany został bardzo 
szybko, gdyż od otwarcia ofert minęły za-
ledwie 2 miesiące. 

Oba oddziały przedszkolne przy ul. Ber-
wińskiego są filią Przedszkola nr 2 „Osie-
dlowe Skrzaty”  przy ul. Kościuszki. 

TSz
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Rozmowa z… Rafałem Piechowiakiem
zastępcą burmistrza Środy Wielkopolskiej
- Na ostatniej sesji Rady Miejskiej zapre-

zentowany został „Raport o stanie gminy”, 
opracowany  przez zewnętrzną firmę. To 
dokument rzadko przygotowywany. Dla-
czego władze gminy zleciły jego opracowa-
nie?

- Rzeczywiście, takiego typu opracowania 
nie było od lat. To obszerne zestawienie usys-
tematyzowanych danych statystycznych, 
składających się na obraz naszej gminy na 
przestrzeni ostatnich 5 lat, czyli w latach 2003-
2007 włącznie. Dokument ten nie zawiera 
wniosków, komentarzy i analiz, tylko materiał 
porównawczy, stanowiący dla organów samo-
rządowych punkt wyjścia do obserwowania 
pewnych tendencji czy zjawisk zachodzących 
w gminie. Oczywiście, „Raport”  nie daje peł-
nego obrazu, choćby dlatego, że nie uwzględ-
nia uwarunkowań zewnętrznych (np. ogólnej 
sytuacji w kraju czy kwestii ograniczeń praw-
nych), ale pewne zjawiska pozwala wychwy-
cić. Powstał on na zlecenie Urzędu Miejskiego 
jako element wyjściowy do opracowania „Za-
łożeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla miasta i gminy 
Środa”, które – zgodnie z nowymi przepisami 
– władze samorządowe zobowiązane są przy-
gotować. Ten obowiązek zaś wynika z ustawy 
„Prawo energetyczne”. Spodziewamy się, że 
dane zawarte w „Raporcie” pozwolą opraco-
wać plan „na miarę” dla Środy na dalsze lata. 

- Czy nie jest to aby dokument niepotrzeb-
ny, oderwany od bieżącej pracy władz sa-
morządowych?  Czy ma szanse realizacji?

- „Plan zaopatrzenia” jest bardzo ściśle po-
wiązany z innymi strategiami miejscowymi. 
Nie da się go wręcz tworzyć w oderwaniu 
od planów budowy osiedli, dróg czy sieci in-
frastruktury. Byłoby ze strony władz miasta  
nonszalancją przygotowywać tereny pod bu-
downictwo czy inwestycje, nie sprawdziwszy, 
czy da się tam  podciągnąć np. cieplik czy 
wodę albo czy są tam drogi dojazdowe. Na 
podstawie takiego „Planu zaopatrzenia” z wy-
przedzeniem też przewiduje się ewentualne 
inwestycje typu lokalna ciepłownia. Problem 
może polegać raczej na tym, że o ile gmina 
ma wpływ (przy wszystkich ograniczeniach, 
np. finansowych) na budowę wodociągów, ka-
nalizacji deszczowej i sanitarnej – bo sieci są 
własnością gminy – o tyle decyzje dotyczące 
rozbudowy linii elektroenergetycznych i sieci 
gazowych leżą w kompetencji ich dystrybuto-
rów. Generalnie jednak można powiedzieć, że 
„Raport” posłuży do wielu celów. Oprócz wyżej 
wymienionego, także do analiz finansowych i 
planowania budżetu  czy do elastycznego re-
agowania na zjawiska demograficzne. Także 
do takiego konstruowania systemu podatko-
wego, aby wspierać budżet gminy bez nad-
miernego obciążania mieszkańców. Już przy 
choćby pobieżnej analizie danych zawartych 
na wykresach „Raportu”  widać, że w struktu-
rze wydatków budżetu gminy największe ob-
ciążenia generuje oświata i wychowanie, przy 
czym koszt wykształcenia 1 ucznia – oczywi-
ście różny w malej szkole wiejskiej i w dużej 
miejskiej -  i tak znacznie różni się w obrębie 
miasta. Albo opieka społeczna – jej koszt zma-
lał procentowo w budżecie gminy, ale wzrósł 

kwotowo. Skąd taka tendencja? Stąd, że i sam 
budżet gminy wzrósł znacznie w ostatnich 
latach. Jeśli chodzi o kwestie demograficzne 
i gospodarcze, to widać wyraźnie lepszą sytu-
ację materialną mieszkańców – zmalało bez-
robocie, powstaje wiele firm lub przenoszą się 
do Środy firmy z zewnątrz. Myślę, że to sku-
tek konsekwentnej polityki niskich podatków, 
prowadzonej przez władze gminy. 

- Z drugiej strony , jeśli przyjrzeć się 
strukturze wydatków i dochodów gminy, 
to od dwóch lat wydatki są większe. Czy to 
dobrze?

- Docelowo chcemy wrócić do sytuacji, w 
której dochody przewyższają wydatki. W 2006 i 
2007 roku zrealizowaliśmy jednak duże i kosz-
towne inwestycje, które  były pilne i ważne dla 
mieszkańców. Mam tu na myśli dwa pierwsze 
etapy kompleksowej kanalizacji miasta połą-
czonej z budową nowych dróg i przebudową 
starych ulic, tworzeniem ronda, przebudową 
Starówki. To były wielomilionowe inwestycje 
– sam I etap budowy kanalizacji w 2006 roku 
pochłonął prawie 3 mln złotych! W zeszłym 
roku wysypisko odpadów kosztowało też ok. 
1,3 mln zł. Poza tym budowano wodociągi poza 
miastem, oczyszczalnie wiejskie, drogi. Dlate-
go traktujemy to zjawisko jako przejściowe, a 
przy dobrych dochodach do budżetu jako  re-
alne do skorygowania. W bieżącym  roku uda-
ło się uzyskać dofinansowanie do budowy dro-
gi w Pierzchnie i do budowy nawierzchni na 
boisku do hokeja. Właśnie powstaje wodociąg 
Brzezie-Rumiejki. Zakończono już budowę 
trudnego technicznie kolektora między ulica-
mi Harcerską a Brodowską. Bardziej jednak, 
niż chwilowe wahnięcia proporcji pomiędzy 
dochodami a wydatkami,  istotna jest dla sa-
morządowców struktura dochodów gminy, 
czyli skąd się biorą nasze wspólne  pieniądze.

- I da się  to zauważyć z „Raportu”?
- Tak. Widać np., że podatek rolny – w na-

szej gminie niski – utrzymuje się na mniej 
więcej stałym poziomie i ma niski udział w 
dochodach gminy. Zatem nawet ewentualne 
zmiany jego wysokości dałyby niewiele korzy-
ści budżetowi. Największy wkład do budżetu 
gminnego wiąże się z rosnacym kwotowo 
podatkiem od nieruchomości. To oznacza, że 
w Środzie przybywa budynków. Widać także 
wyraźnie, że w ostatnich latach rośnie w bu-
dżecie gminy udział w podatku PIT, a to po-
twierdza tezę, że wzrasta zamożność i dochody 
mieszkańców. Z kolei udział w  CIT (podatku 
od dochodów przedsiębiorstw)  ulega waha-
niom. Jeśli jednak wyjść na miasto i popa-
trzeć na powstające nowe i rozbudowujące 
się stare firmy, to dochodzimy do wniosku, że 
najprawdopodobniej okresowe wahania CIT 
wynikają z przeznaczania dochodów firm na 
inwestycje, co skutkuje wprawdzie chwilowo  
niższym wykazanym dochodem, ale ogólnym 

rozwojem firmy. Zatem dla gminy spodziewa-
ny jest większy CIT w przyszłości. Widać także 
wyraźną liczbę oddawanych mieszkań – to też 
wskaźnik zamożności mieszkańców. 

- Podsumowując, co zatem wynika z  „Ra-
portu o stanie gminy”?

- Po pierwsze, że Środa się rozwija, że przy-
bywa zakładów i firm oraz mieszkań. Po dru-
gie, że rosną nasze dochody – widać to z wielu 
rożnych wskaźników (m.in. ze wzrostu podat-
ku PIT, liczby mieszkań, liczby samochodów i 
firm).  Po trzecie, rośnie budżet gminy. Ale ta 
sytuacja ma też drugie oblicze dla zarządzają-
cych gminą. Dynamiczny rozwój miasta ozna-
cza też gwałtownie rosnące potrzeby mieszkań-
ców co do infrastruktury – potrzebne są nowe 
tereny pod budownictwo, drogi dojazdowe i 
woda, prąd, gaz. Dobrym zjawiskiem jest to, 
że gospodarka odpadami ma w naszej gminie 
bilans dodatni – ani odbiór śmieci, ani działal-
ność wysypiska nie jest deficytowa. Poza tym 
wprowadzany system segregacji u źródeł (czyli 
u mieszkańców) pozwala gminie zaoszczędzić 
miejsce na wysypisku i zaoszczędzić trochę na 
opłatach, gdyż zwożone segregowane odpady 
można sprzedawać firmom wykorzystującym 
surowce wtórne. Są też jednak kwestie, które 
dają do zastanowienia. Porównując się z inny-
mi gminami o podobnych dochodach widzi-
my wyraźnie, że szybciej rozwijają się te, które 
leżą bliżej Poznania. Czy jesteśmy w stanie to 
przełamać? Z kolei w stosunku do gmin o po-
dobnej skali dochodów mamy wyraźnie więk-
sze wydatki inwestycyjne. Wszystko to będzie 
w najbliższym czasie przedmiotem analiz i 
punktem wyjścia do planowania finansowego. 
Zależy nam na znalezieniu i utrzymaniu zdro-
wej równowagi pomiędzy potrzebnymi wydat-
kami a spodziewanymi dochodami. Być może, 
że rozwiązaniem będzie nie redukcja inwesty-
cji, tylko znalezienie dodatkowych źródeł ich 
finansowania. 
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Fotoreportaż z  gminnej oczyszczalni ścieków w Chwałkowie

Kraty gęste. Tu odbywa się pierwszy etap mecha-
nicznego oczyszczania surowych ścieków z części 
stałych

Wskutek wysokiego stężenia siarkowodoru w powie-
trzu wentylatory w budynku krat gęstych ulegają b. 
szybkiej korozji

To etap kolejny, czyli usuwanie 
ze ścieków surowych piasku w 
piaskowniku

Oto komora rozdzielcza

A to już komora napowietrzania. 
Tutaj następuje właściwy proces 
chemicznego oczyszczania ście-
ków przez bakterie tu też pracują bakterie, stanowiące 

osad biologicznie czynny

Chemicznie zmodyfikowane ścieki trafiają do zagęszczacza grawitacyjne-
go, gdzie wstępnie odwadnia się osad

Na pierw-
szym planie 
nadal zagęsz-
czacz, ale za 
nim widać 
składowisko 
odwodnione-
go osadu

To już prawie koniec procesu. Z osadnika wtórnego dawne ścieki w postaci czystej 
wody płyną do rowu melioracyjnego i do Moskawy. Stopień oczyszczenia – do 97%

Etap ostatni to komora do ostatecznego odwadniania osa-
du. Tu wyciska się resztę wody z osadu pościekowego, po 
dodaniu wapna i innych  środków chemicznych


